⁵⁰ A proposito cfr. R. P. Brittain, *Cruentation in Legal Medicine and in Literature*, cit., p. 82.

⁵¹ Cfr. P. Zacchia, *Quaestionum medico-legalium tomi tres*, cit., t. I, lib. V, tit. II, q. 8, n. 14, p. 388.

⁵² Cfr. J. Sprenger, *Malleus maleficarum in tres divisus partes, in quibus concurrentia ad maleficia, maleficiorum effectus, remedia adversus maleficia, et modus procedendi, ac puniendi maleficos abunde continentur* ..., Venetiis, ad Candentis Salamandrae insigne, 1576, *Pars prima*, q. 2, p. 25: «Quod vulnus infectum spiritibus interficientis ex forti imaginatione illud vulnus trahit aerem infectum transeuntem iam interfecitore sanguis ebulliens extra manat, quia ad praesentiam interfectoris aer inclusus in vulnere, sicut ab interfecitore intravit. Ita ad eius praesentiam commovetur, ex qua commotione sanguis erumpit».

⁵³ P. Zacchia, *Quaestionum medico-legalium tomi tres*, cit., t. I, lib. V, tit. II, q. 8, n. 14, p. 388.

riquadagnare la loro naturale sede, *faciunt motum sanguinis*⁵⁴.

La cospirazione degli spiriti – provocata dal *furor* dell'omicida e dall'*ira* dell'ucciso e subordinata ad uno stretto parametro temporale (dieci/dodici ore dal decesso) – è, per il Marzio, condizione necessaria per il riscaldamento del sangue *frigefactus* e, dunque, per il ripristino del flusso sanguigno e per la produzione dell'evento emorragico⁵⁵, quest'ultimo destinato a manifestarsi saltuariamente, in relazione alla vitalità degli spiriti in gioco: «hoc autem non in omnibus occisis, sed in plerisque evenit, quoniam quorundam natura ita debilis est, ut eorum spiritus uno momento conflaccessant»⁵⁶.

Una differente spiegazione del medesimo accadimento si ritrova nel *De cruentatione cadaverum* del Libau, nel quale la genesi del sanguinamento è riferita agli effetti di una violenta *commotio animi* che irrompe nell'assassino alla vista del corpo esanime e che da questo richiama non meglio determinate esalazioni (*vapores*) «cum quibus etiam sanguis prosiliat versus occisorem»⁵⁷.

L'argomento fondato sulla persistenza di un'*antipathia inter occisum et occisorem*, che si converte in una *vis attractiva* in grado di suscitare il *cruor*⁵⁸, non appare, tuttavia,

⁵⁴ *Ibid.*

⁵⁵ Cfr. G. Marzio, *De doctrina promiscua*, Lugduni, apud Ioann. Tornaesium, 1552, cap. 22 (*De spiritibus, et quare gaudium aut timor repente occidunt, et cur sanguis occisi coram occisore iterum fluit ...*), pp. 232-233: «Nonnulli ex occisoris, et quidam ex occisi spiritibus hoc accidere arbitrantur, quod absonum est: nam ad sanguinis iam frigefacti motum, non una pars spirituum satis est, sed utraque concurrat. Cum enim occisor furore ductus, hominem aggreditur, cuncti spiritus qui sui sunt, opus iuvantes in occidendum convolant, sicuti de more eorum est; itidemque hominis trucidandi in occisorem tendunt, quo ira corporis sui prosiliat, ita ut in occisorem volent, ibique vivant. Cum ille occisus est, sanguis iam frigefactus fluere desiit; sed comparente occisore, spiritus utriusque diverso motu agitantur, quilibet suum corpus repetens motum facit, unde et hominis occisi spiritus redeunt, sedemque suam repetentes, et occisoris recedentes, ut ad corpus redeant, faciunt motum eius rei quam habitant (habitant autem sanguinem) et hoc pacto sanguis iam frigidior et ad fluxum ineptus, ab occisoris et occisi spiritibus, vi multiplicata agitatus rursus fluitat: estque illis tantus proprii corporis affectus, ut plerumque latitantem hominem, sed proxime existentem, intra tempus quod assignavimus (tot enim horis vivunt) recognoverint, ac repeterint ».